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1. GPS družicová navigace

Nejznámějším a nejvyužívanějším navigačním systémem je v současné době bezesporu
GPS (zkr. Global Positioning System). GPS (dříve také označován jako NAVSTAR
GPS) je zařazen do kategorie družicových navigačních systémů GNSS (Global Navi-
gation Satellite System), které ke své činnosti využívají soustavy družic na oběžných
drahách kolem Země. Lze v podstatě říci, že se jedná o soustavu majáků s vhodnou kon-
stelací pokrývající celou Zemi. Systémy družicové mají oproti pozemním tu výhodu, že
při správné funkci jsou schopny zajistit určení polohy a přesného času na jakémkoli
místě na Zemi. Systém byl vyvinut Ministerstvem obrany USA.

Primární funkce systému GPS tkví v měření vzdáleností mezi přijímací stanicí nachá-
zející se zpravidla na zemském povrchu a množinou družic na oběžné dráze. Při výpočtu
vzdálenosti se vychází ze znalosti zpoždění signálu, a také ze znalosti poloh družic na
nebeské báni. Polohy vysílají samy družice ve formě datové navigační zprávy. Jednot-
livé družice vysílají navigační signály, které se multiplexují metodikou rozprostřeného
signálu tak, aby byl přijímač schopen rozeznat zdroj dat. Jedná se o přístup CDMA
(Code Division Multiple Access), v němž si celistvý fungující systém vystačí s jedinou
frekvencí.

Systém GPS se začal vyvíjet v 60. letech a zprvu byl zamýšlen pro vojenské účely.
První satelit byl vypuštěn v roce 1978. Na svoje první válečné nasazení systém čekal
až do roku 1990, kdy byl využit ve vojenských operacích v Perském zálivu. V průběhu
let však našel uplatnění také v civilním sektoru, obzvláště po roce 2000, kdy byla z
polohového signálu odebrána účelová chyba. GPS jako veřejná i komerční služba nabízí
celou řadu výhod. Přistupovat k ní lze kdekoli na Zemi včetně přilehlého kosmického
prostoru. Data potřebná pro výpočet polohy lze získat bezplatně a kdykoli během dne za
jakéhokoli počasí. Na většině míst planety je vidět aspoň 8 družic, což výrazně zpřesňuje
určení polohy (vyžadovány minimálně 4 družice).

Plná operační schopnost (FOC, Full Operational Capability) globálního polohového
systému GPS byla vyhlášena 17. července 1995 po dosažení počtu 24 družic bloku II a
IIA na oběžné dráze.
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Obrázek 1.1.: Struktura systému GPS

1.1. Struktura systému GPS

Každý GNSS systém je strukturalizován do třech částí: kosmický segment, řídící seg-
ment a uživatelský segment.

1.1.1. Kosmický segment

V roce 2014 tvoří kosmický segment 32 družic, z toho 3 slouží jako záložní. Družice
krouží na oběžné dráze MEO (Medium Earth Orbit) ve výšce zhruba 20 350 km. Vzhle-
dem k tomu, že oběžné dráhy nejsou ryze kruhové, může se výška měnit až o sto
kilometrů. Rychlost družic vychází ze zákonů mechaniky nebeských těles a udává se
3,8 km/s, což odpovídá době oběhu 11 h 58 minut (polovina siderického dne). Kon-
stelace se sestává ze 6 oběžných drah skloněných vždy o 55 °. Pro zajištění správné
činnosti v rámci kosmického segmentu každá družice přijímá a zpracovává data poslaná
z pozemního řídícího centra. V některých případech je možné družici dočasně vyřadit
z provozu, a s využitím datového kanálu provést korekci trajektorie setrvačného oběhu.
Vnitřní stavy a zprávy o funkcionalitě se odesílají zpět na Zemi do řídícího centra.

Pro popis stavu kosmického segmentu jsou definovány dva stavy polohovací služby:

• Plná operační schopnost (FOC, Full Operational Capability) - nejméně 24 družic
plně funkčních v rámci zaváděné technologie (poprvé 17. 6. 1995, Blok II a IIA)

• Částečná operační schopnost (IOC, Initial Operational Capability) - nejméně 18
družic plně funkčních v rámci zaváděné technologie (poprvé 8. 12. 1993, Blok I,
II a IIA)

2
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Obrázek 1.2.: Oběžné dráhy satelitů GNSS

Anatomie satelitu

Při návrhu technologií určených pro činnost v kosmu se kladou vysoké nároky na stabi-
litu, neboť jde o prostředí s mnoha proměnlivými faktory. Funkčnost systému ovlivňuje
například velký rozsah teplot, dále kosmické záření aj. Deklarovaná životnost se pohy-
buje kolem 7,5 roku, skutečná však silně závisí na kvalitě technologického zpracování.
Družice, která je součástí GNSS, se sestává například z těchto částí:

• dvojice solárních panelů – zdroj elektrické energie

• palubní baterie – zdroj energie ve chvíli, kdy Země vrhá na družici stín

• záložní zdroje

• anténa pro komunikaci s řídícími stanicemi na Zemi

• anténa pro vysílání navigačních zpráv

• infračervené senzory – vyhodnocují optimální natočení antén vůči Zemi nebo so-
lárních panelů ke Slunci

• odrazové sklo pro laser – pro vysoce přesné měření pozice družice zpětným odra-
žením laserového paprsku vyslaného ze Země
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Obrázek 1.3.: Zjednodušené schéma družice vysílající v pásmech L1 a L2

• vyhřívání – dosažení pracovních teplot jednotlivých částí zařízení

• dvojice atomových hodin - vysoce přesné hodiny (princip atomové rezonance)

• výpočetní jednotka - generování navigačního signálu

• gyroskop – měření otáčení satelitu

• hlavní řídící počítač

Přesnost odhadu polohy závisí na přesném čase. Tuto funkci zastávají atomové hodiny
pracující na principu rezonance na atomární úrovni, čímž se dosahuje vysoké stability.
Údaje o přesnosti často garantují 10−13. Jedna biliontina sekundy nepřesnosti satelit-
ních hodin by totiž v měřené dálce od přijímače k satelitu způsobila chybu 30 cm [5].
Nejčastěji se používají hodiny:

• cesiové (starší družice)

• rubidiové (chyba 3,6 ns za den)
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Čas GPS

Čas GPS (GPST, GPS Time) je centralizován a seřizován hlavními kontrolními hodi-
nami (Master Control Clock). Atomové hodiny jednotlivých družic jsou volnoběžné a
do jejich činnosti se zpravidla nezasahuje. Prostřednictvím řídícího segmentu se údaj
hodin koriguje v navigační zprávě tak, aby byly eliminovány veškeré odchylky kumu-
lované od počátku jejich činnosti. Čas GPS je vyjádřen pořadovým číslem týdne od
počátku epochy z půlnoci dne 6. 1. 1980 a počtem sekund od začátku GPS týdne. Vždy
o půlnoci ze soboty na neděli času UTC se nuluje počet sekund a inkrementuje se počet
GPS týdnů.

1.1.2. Uživatelský segment

Přijímač je zařízení pasivní, v kmitočtovém pásmu GPS nic nevysílá. Anténa GPS
přijímače přijímá v reálném čase signály z více než jedné družice. O tom, jak se tyto
signály zpracovávají, rozhoduje počet kanálů.

Přijímače jednokanálové přepínají jeden po druhém vstupní kanál pro jednotlivé dru-
žice. Měření provádějí postupně a pro zpracování kódu mají vyhrazen jen krátký ča-
sový úsek. Určení polohy se uskuteční nejdříve po zpracování poslední družice nutné
pro výpočet polohy. Vzhledem k tomuto omezení a k již nižším cenám hardwaru není
jednokanálový přístroj aktuální. Časově výhodnější volbu představují přijímače víceka-
nálové, u nichž se paralelně zpracovávají signály z více družic najednou. Mnohem vyšší
přesnost zaručují například v rychle se pohybujících vozidlech, protože se celá sada dat
zpracovává v reálném čase jednotlivě v rámci kanálů. Množství dostupných signálů je
závislé na zeměpisné šířce a délce, dostačující počet kanálů v oblasti střední Evropy
bude 12 [10]. Hybridní přijímače se technologicky pohybují mezi výše zmíněnými typy.
Disponují omezeným počtem kanálů, přičemž každému je přidělena množina družic.
Signály se postupně přepínají stejně jako v případě přijímače jednokanálového, avšak
na jeden kanál připadá méně družic.

Anténa nadále zůstává jeho důležitou součástí. Její velikost a kvalita se odvíjí od účelu
měření. Konstrukce odráží její výsledné parametry, jimiž mohou být například citlivost,
odolnost proti rušivým signálům (interference, vícecestné šíření apod.), směrovost nebo
poloha fázového středu (PCO, Phase Centre Offset). Prostorová poloha fázového středu

[…]

je nutné najít referenční základnu pro určení počtu jeho period (ambiguit). Pro určení
počtu period C/A kódu (1 ms) slouží navigační zpráva, resp. jeden z jejích podrámců
v délce trvání 6000 ms. V navigační zprávě jsou obsaženy časové značky. Navigační

55

0 4.0 8.0 12.0 16.0

x 10
3

22

x 10
3 Vzdálenost družice-přijímač

čas [s]

R
[

k
m

]

22.5

23

23.5

24

24.5

25

25.5

26

Obrázek 2.18.: Změna vzdálenosti družice během pozorování z jednoho místa

zpráva je časově synchronní s dálkoměrným kódem, což je předpoklad pro stanovení
ambiguity C/A kódu. Dálkoměrný kód tedy umožňuje odměřovat čas vůči časové značce
v navigační zprávě.

2.5. Závěr

Na základě tématu diplomové práce byl vytvořen počítačový program pro analýzu dat
na výstupu GPS přijímače, a také zdrojový kód pro vykreslování měřených průběhů v
programu MATLAB.

Zobrazené průběhy demonstrují princip činnosti GPS přijímače z pohledu analýzy
korelačních funkcí. Během vyhledávání signálu se v průměru v 1 % případů vyskytovaly
falešné špičky nad nastaveným prahem. Tyto stavy způsobuje proměnlivý charakter
aditivní šumové složky.

Graf znázorňující změnu pseudovzdálenosti se od počátku měření družice vycházející
nad horizontem a zapadající má tvar elipsy, místy však může být vychýlena vlivem
gravitačního působení jiných těles na trajektorii letící družice.

Výstupní data jsou zatížena kvantizační chybou výpočetní jednotky (rozlišení 216).
Na průbězích se dále vyskytují superponované chyby měření - tepelný šum.

Další chyby vnesené do měření jsou: chyba časové základny v přijímači a kvantizační
šum posunu základny C/A kódu (300 𝑚 / 216). Pokrokové technologie umožnily měření
s mnohem vyšším rozlišením a vzorkovacími frekvencemi při číslicovém zpracování sig-
nálů. Rozhodujícím faktorem pro přesnost činnosti GPS přijímače je vedle konstrukce
antény a hardwaru také metodika výpočtu. Algoritmy se sestavují podle konkrétního
způsobu využití (silniční doprava, letectví, námořní doprava, geodézie).
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3. Seznam zkratek

3D+T 3 pseudovzdálenosti a 1 korekce času
AP Přístupový bod (Access Point)
BEIDOU Čínský systém družicové navigace
BOC Binární modulace s vychýlenou nosnou (Binary Offset Carrier)
BPSK Dvoustavové klíčování fázovým posuvem (Binary Phase Shift

Keying)
C/A Hrubé zachycení (Coarse Acquisition)
CA Vyhledávání kanálu (Channel Acquisition)
CC Potvrzení kanálu (Channel Confirm)
CDMA Kódový multiplex (Code division dultiple dccess)
CP Zpřesnění paramterů kanálu (Channel Pull in)
CZEPOS Czech Positioning System
DGPS Diferenciální GPS
DLL Smyčka závěsu zpoždění (Delay locked loop)
DOP Dilution of Precision
EFEC Souřadnicový systém EFEC (Earth-Centered, Earth-Fixed)
EGNOS European Geostationary Navigation Overlay System
E-L Early-Late
ENU Souřadnicový systém (East, Nord, Up)
FOC Plná (Full Operational Capability)
FLL Frequency Locked Loop
GDOP Parametr geometrické přesnosti (Geometric Dilution of Precision)
GNSS Globální družicový polohový systém (Global Navigation Satellite

System)
GPS Globální polohový systém (Global Positioning System)
GLONASS Globální navigační satelitní systém (Globalnaja navigacionnaja

sputnikovaja sistěma)
HDOP Paramter horizontální přesnosti (Horizontal Dilution of Precision)
IOC Počáteční operační schopnost (Initial Operational Capability)
LLA Souřadnicový systém LLA (Latitude, Longitude, Latitude)
LO Místní oscilátor (Local Oscillator)
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MBOC Multiplexed BOC
MEO Střední oběžná dráha Země (Medium Earth Orbit)
MF Mezifrekvenční signál
NAVSTAR Navigation Signal Timing and Ranging
NMEA Národní asociace pro námořní elektroniku (National Marine

Electronics Association)
PDOP Parametr přesnosti polohy (Position Dilution of Precision)
PLL Phase Locked Loop
PPS Přesná polohová služba (Precise Positioning Service)
PRN Pseudonáhodný šum (Pseudorandom Noise)
RX Přijímač
SA Selektivní přístupnost (Selective Availability)
SV Družice (Space Vehicle)
SBAS Satellite-based Augmentation System
TDOP Parametr časové přesnosti (Time Dilution of Precision)
TOA Time of Arrival (Čas příchodu signálu)
TTFF Čas prvního určení polohy, resp. čas spuštění služby (Time to First

Fix)
TX Vysílač
UTC Koordinovaný světový čas (Coordinated Universal Time)
SoL Safety-of-Life Service
SPS Standardní polohová služba (Standard Positioning Service)
SSID Service Set Identifier
VDOP Parametr vertikální přesnosti (Vertical Dilution of Precision)
WAAS Wide Area Augmentation System
WPS Wi-Fi Positioning System
WGS 84 Souřadnicový systém WGS 84 (World Geodetic System 1984)
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A. Obsah přiloženého CD
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Java aplikace

gpsapp.jar

gpsapp.java

gpsapp.exe

lib

readme.txt

MATLAB aplikace

gpsanalyse.m

readme.txt

input-test-data.dat

LateX dokumentace

dp-frantisek-jaks-2014.zip

readme.txt

dp-frantisek-jaks.pdf
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B. Další proměnné

ms

ms

ms

Obrázek B.1.: Režim sledování. Proměnné d_phase, b_phase a d_freq
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