1/2
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Software pro analýzu měření GPS přijímače
Jméno autora: František Jakš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra radioelektroniky (13137)
Oponent práce: Josef Špaček
Pracoviště oponenta práce: ČVUT VIC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předpokladem pro splnění zadání je poměrně podrobný přehled o principech fungování přijímačů GPS.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor se v práci vůbec nevěnuje první části zadání:
„Zabývejte se metodami testování a analýzy chování GPS přijímače. Navrhněte metody testování GPS přijímačů na úrovni
zdánlivých vzdáleností a fázových měření.“
Práce obsahuje teoretickou kapitolu 1., ale ta obsahuje pouze základní informace o systémech GNSS, které mohly být
popsány mnohem stručněji. Kapitola 2. odpovídá druhé (realizační) části zadání, ale ani tato část není plně splněna – ani
nemůže být bez výše zmíněného návrhu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Nevhodná je absence návrhu metod testování. Pokud odhlédneme od nejasnosti co a proč zobrazovat, tak postup zvolený
pro zobrazení grafických výstupů se zdá v pořádku.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Část kapitoly 1. nesouvisí s řešeným problémem (od 1.7. dále), ale hlavně chybí rešeršní a návrhová část, na kterou by
navázala realizace. Někde se objevují určité nepřesnosti (např. rovnice (1.15) na straně 23 není Taylorův rozvoj).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V tomto ohledu je práce vyhovující, zaznamenal jsem jen několik opomenutí – například prázdná kapitola 1.1.4, „(sem dát
referenci na datasheet)“ na straně 37, „blokové schéma XY“ na straně 41.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
I v tomto bodě je hlavní problém, že už při výběru zdrojů autor zcela pominul problematiku testování GPS přijímačů. Z textu
není zcela zřejmé, které části práce jsou převzaté z citovaných zdrojů a které jsou původní prací autora. U některých
bibliografických citací neuvádí student příjmení autorů (např. [8], [11], [16]).
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavním důvodem nízkého hodnocení je nesplnění celého zadání, kdy v práci chybí klíčová část – tedy návrh
metod testování GPS přijímačů.

Student by měl u obhajoby upřesnit, kde končí v kapitole 2. popis už existujícího GPS přijímače a kde začíná vlastní
práce studenta. Není zcela zřejmé, jestli se například podílel na návrhu struktury dat pro textové zprávy
generované přijímačem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 13.1.2015 Podpis: